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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важных медико-

биологических проблем является выяснение физиологических и молекулярных

механизмов влияния неблагоприятных повреждающих факторов на организм, в

том числе, фтора и его соединений, в частности фторида натрия. Решение этой

проблемы имеет важное теоретическое и практическое значение для понимания

внутриклеточных защитных механизмов организма.

Пристальное внимание к различным аспектам биологического влияния фто-

ра на организм обусловлено широким распространением этого галогена в приро-

де. В физиологических концентрациях он необходим для нормального роста и

развития организма, где выполняет свою специфическую метаболическую функ-

цию не только в минерализующихся, но и в других тканях (Плахотник В.Н., 1998;

Шалина Т.И., Васильева Л.С., 2009; Агалакова Н.И., Гусев Г.П., 2011; Мусийчук

Ю.И. с соавт., 2012). Важным является изучение воздействия субхронического

поступления фторидов, которые могут в относительно короткие сроки вызывать

различные внутриклеточные и системные расстройства в организме. Актуаль-

ность данного исследования связана с необходимостью обоснованного прогноза

рисков для здоровья людей, проживающих в регионах с высоким содержанием

фторидов в питьевой воде, а также имеющих профессиональные контакты с ними.

Степень разработанности темы исследования. Действие фторида натрия,

как системного патогенетического фактора, достаточно хорошо изучено. Так, вы-

сокие его концентрации и хроническое действие вызывают в первую очередь по-

вреждение костной ткани (Измеров Н.Ф. с соавт., 2012). Кроме того, при хрониче-

ской фтористой интоксикации выявлены изменения в бронхолёгочной, сердечно-

сосудистой (Мухамеджанов Р.Ш., 2004; Филимонов С.Н. с соавт., 2004; Рослая

Н.А. с соавт., 2012) и эндокринной системах (Токарь В.И. с соавт., 1991; Шалина

Т.И., Васильева Л.С., 2009). Однако недостаточно исследованы внутриклеточные

механизмы, запускающие патофизиологические изменения в различных органах

на ранних и поздних сроках субхронического действия фторида натрия.
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В последнее десятилетие появляются работы о повреждающем действии со-

единений фтора не только на уровне отдельных органов, но и на внутриклеточные

структуры и процессы. Так, хроническое действие фторида натрия повышает уро-

вень активных форм кислорода (АФК) и активирует свободнорадикальные про-

цессы (Конык У.В. с соавт., 2001; Гаврилюк Л.А. с соавт., 2007; Garcia-Montalvo

E.A. et al., 2009).

В настоящее время показано, что АФК не только обладают деструктивными

свойствами, но и служат важными регуляторами различных клеточных функций,

таких как пролиферация, биосинтез гормонов, метаболические процессы, апоптоз

и другие (Зенков Н.К. с соавт., 2009). Под действием различных стимулов в клет-

ках образуются АФК, которые являются мессенджерами для передачи сигнала к

клеточному ядру (Semenza G.L., 1999; Chandel N.S., Schu-macker P.T., 2000; Са-

зонтова Т.Г., Архипенко Ю.В., 2007). Так, под действием АФК в сигнальных кас-

кадах клеток происходит активация редокс-чувствительных элементов, таких как

факторы транскрипции NF-kB (Турпаев К.Т., 2002), АР-1 (Maulik N. et al., 1999),

р53 (Чумаков П.М., 2008), HIF-1α, HIF-3α (Wiesener M.S. et al., 1998; Semenza

G.L., 2000; 2002), Nrf2 (Shih A.Y. et al., 2003; Purdom-Dickinson S.E. et al., 2007),

индуцирующе синтез различных защитных белков.

Среди этих белков, в условиях субхронического воздействия фторида

натрия, особый интерес представляет фактор транскрипции, индуцируемый гипо-

ксией – HIF-1α (Hypoxia Inducible Factor), который активирует более 100 генов.

Показано, что неспецифическими белками ответа на АФК-сигнал и активацию

фактора транскрипции HIF-1α являются ферменты антиоксидантной защиты и

белки семейства HSP (Heat Shock Proteins) (Maulik N. et al., 1999; Peng J. et al.,

2000). Однако данных о влинии фтора на уровни HIF-1α и конститутивных и ин-

дуцибельных белков семейства HSP мало, и они получены лишь на моделях с

длительным действием его высоких концентраций. Так, высокие дозы фторида

натрия снижают уровень HIF-1α (Otsuki S. et al., 2005) с дальнейшим изменением

активности внутриклеточных защитных систем (Chen Q. et al., 2009; Basha M.P.,

Sujitha N.S., 2011). Наряду с этим отсутствуют данные об органоспецифических
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особенностях изменения свободнорадикальных процессов и их влияния на внут-

риклеточную редокс-чувствительную систему ядерного фактора HIF-1α, экспрес-

сируемых белков семейства HSP и антиоксидантных ферментов в динамике

субхронического воздействия фторида натрия.

Цель исследования: изучить механизмы влияния субхронического воздей-

ствия фторида натрия на компоненты редокс-сигнальной системы в разных орга-

нах.

Задачи исследования:

1. При субхроническом воздействии фторида натрия исследовать активацию

свободнорадикального окисления и внутриклеточных защитных белков (фактора

транскрипции HIF-1α, белков семейства HSP и антиоксидантных ферментов), как

основных компонентов редокс-сигнальной системы.

2. Изучить органоспецифические особенности экспрессии фактора тран-

скрипции HIF-1α, конститутивных (HSC73 и HOx-2) и индуцибельных (HSP72 и

HOx-1) белков семейства HSP, ферментов антиоксидантной защиты – супероксид-

дисмутазы и каталазы в динамике субхронического воздействия фторида натрия.

3. Изучить влияние субхронического воздействия фторида натрия на харак-

тер метаболических и морфологических изменений в сердце, лёгких и печени.

Научная новизна. Впервые в эксперименте в динамике субхронического

воздействия фторида натрия выявлена активация компонентов редокс-сигнальной

системы – свободнорадикального окисления, фактора транскрипции HIF-1α,

HSP72, HSC73, HOx-1, HOx-2 и ферментов антиоксидантной защиты.

Впервые показано, что органоспецифическая индукция фактора транскрип-

ции HIF-1α, конститутивных (HSC73 и HOx-2) и индуцибельных (HSP72 и HOx-1)

белков семейства HSP, ферментов антиоксидантной защиты – супероксиддисму-

тазы и каталазы повышает устойчивость организма к субхроническому действию

фторида натрия. Высокий уровень этих внутриклеточных защитных белков на

ранних сроках фтористого воздействия (3-и сутки – 3 недели) обеспечивает ком-

пенсаторную перестройку метаболизма в тканях, повышает устойчивость мем-

бранных структур сердца, лёгких и печени к свободнорадикальному окислению.
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Показано, что нарушение баланса между прооксидантными и антиокси-

дантными факторами на поздних сроках субхронического воздействия фторида

натрия (6-12 недель) вызывает резкую активацию свободнорадикального окисле-

ния, снижение уровня внутриклеточных защитных белков и активности фермен-

тов основных метаболических путей, что приводит к значительным структурным

изменениям в органах. При этом устойчивость к длительному действию фторида

натрия снижается в ряду лёгкие > сердце > печень.

Теоретическое и практическое значимость работы: показано изменение

уровней различных компонентов редокс-сигнальной системы (свободнорадикаль-

ного окисления, фактора транскрипции HIF-1α, белков семейства HSP и антиок-

сидантных ферментов) в динамике субхронического действия фторида натрия. На

основе изучения изменения уровня фактора транскрипции HIF-1α, белков HSP72,

HSC73, HOx-1, HOx-2, антиоксидантных ферментов и их участия в регуляции

свободнорадикального окисления в разных органах углублены представления о

клеточных патогенетических механизмах действия соединений фтора на орга-

низм, что может иметь практическое значение для разработки эффективных спо-

собов органопротекторной профилактики. Кроме того, полученные данные могут

быть использованы в практике научных исследований в данной области.

Работа выполнена по плану Федерального государственного бюджетного

научного учреждения «Научно-исследовательский институт комплексных про-

блем гигиены и профессиональных заболеваний» в рамках темы НИР № 049

«Изучение закономерностей и механизмов влияния факторов производственной

среды и трудового процесса на здоровье работников алюминиевой промышленно-

сти» (номер государственной регистрации 0120.0 810694).

Материалы диссертации используются в образовательном процессе Ново-

кузнецкого института (филиала) ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный

университет»; в научно-исследовательской и клинической практике Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский

институт комплексных проблем гигиены и профессиональных заболеваний».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Субхроническое воздействие фторида натрия активирует компоненты


[…]

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отношении ткани печени. Напротив, стрессорная компонента вызывала наиболь-

ший ответ в ткани сердца. Ткань лёгких занимает промежуточное положение в

обоих случаях. Причём, если обнаруженное на ранних сроках действия фторида

натрия увеличение уровня внутриклеточных защитных систем в лёгких поддер-

живало устойчивость мембранных структур к индукции свободнорадикальных

процессов на контрольном уровне, то в сердце и печени – повышало её. Уровень и

соотношение защитных белков в тканях коррелирует с функциональным состоя-

нием организма в целом – высокий уровень HIF-1α, HSC73, HSP72, HOx-1 и НОх-

2 сохранял на ранних сроках субхронического действия фторида натрия биохими-

ческий гомеостаз в клетках изученных органов.

Таким образом, несмотря на то, что в течение ранних сроков вплоть до 3-х

недель действия фторида натрия активированы различные компоненты редокс-

сигнальной системы, реализация компенсаторных механизмов зависит от значи-

тельной индукции этих защитных систем организма. Иными словами, регистра-

ция роста уровня защитных систем может явиться прогностическим критерием,

свидетельствующим об активации стрессорной и гипоксической компонент фак-

тора повреждающей природы, пролонгация действия которого может привести в

дальнейшем к срыву компенсаторной защиты организма и потребовать введения

дополнительных профилактических и коррекционных процедур.

Действительно увеличение сроков действия фторида натрия больше 3

недель приводит к активации свободнорадикального окисления в организме, в ре-

зультате чего нарушается ферментативная активность в тканях и запускаются па-

тологические изменения в сердце, лёгких и печени. При этом максимальные по-

вреждения характерны для печени.

Таким образом, на молекулярном уровне показано, что устойчивость орга-

низма к субхроническому воздействию фторида натрия определяется увеличени-

ем синтеза HIF-1α, HSP72, HSC73, HOx1 и HOx-2 и поддержанием свободноради-

кальных процессов на контрольном уровне. Поражающий и цитотоксический

эффекты длительного действия неорганических соединений фтора обусловлены

активацией свободнорадикального окисления и снижением активности системы
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антиоксидантной защиты, а также нарушением энергетического метаболизма

в клетках.

В целом, проведённое исследование позволило на основе комплексного изу-

чения активации различных компонентов редокс-сигнальной системы в сердце,

лёгких и печени расширить фундаментальные представления о молекулярных па-

тогенетических механизмах субхронического воздействия фторида натрия. Полу-

ченные результаты имеют практическое значение для разработки эффективных

способов органопротекторной профилактики и коррекции в зависимости от ткане-

специфических особенностей и длительности действия фторида натрия.

Каковы дальнейшие перспективы развития направления представленной ра-

боты. Во-первых, это продолжение изучения индукции внутриклеточных защит-

ных систем – HIF-1α, HSP72, HSC73, HOx1 и HOx-2 в тканях разных органов на

поздних сроках действия фторида натрия.

Во-вторых, на основе комплексного изучения механизмов индукции защит-

ных систем и их участия в регуляции свободнорадикального окисления разработка

и внедрение эффективных способов органопротекторной профилактики субхро-

нического воздействия фторида натрия на организм.
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ВЫВОДЫ

1. Субхроническое воздействие фторида натрия активирует компоненты

редокс-сигнальной системы – свободнорадикальное окисление, фактор тран-

скрипции HIF-1α, конститутивные (HSC73, HOx-2) и индуцибельные (HSP72,

HOx-1) белки семейства HSP и ферменты антиоксидантной защиты – супероксид-

дисмутазу и каталазу. Увеличение уровня этих защитных белков свидетельствует

о важности неспецифического ответа на фтористую интоксикацию.

2. Обнаружены органоспецифические особенности активации редокс-

сигнальной системы в ответ на субхроническое воздействие фторида натрия. Экс-

прессия защитных внутриклеточных белков увеличивается в ряду органов: для

фактора транскрипции HIF-1α – сердце < лёгкие < печень; для HSP72 – печень <

лёгкие < сердце; для HSC73 – сердце < лёгкие < печень; для НОх-1 – лёгкие

<сердце < печень; для НОх-2 – лёгкие < сердце < печень. Высокий уровень этих

белков в лёгких сохраняет устойчивость мембранных структур к сво-

боднорадикальным процессам на физиологическом уровне, а в сердце и печени –

повышает её.

3. Увеличение уровня HIF-1α и защитных белков семейства HSP на ранних

сроках субхронического воздействия фторида натрия (3-и сутки – 3 недели) обес-

печивает адаптивную перестройку метаболизма в тканях: в сердце и лёгких по-

вышается активность ферментов, обеспечивающих работу цикла Кребса (аспарта-

таминотрансфераза), липидного (гидроксибутиратдегидрогеназа) и белкового (γ-

глутамилтрансфераза) обмена, а в печени активируется фермент глюкозо-

аланинового шунта (аланинаминотрансфераза).

4. Поздние сроки (6-12 недель) субхронического воздействия фторида

натрия сопровождаются чрезмерной активацией свободнорадикальных процессов,

снижением уровня внутриклеточных защитных белков и изменением спектра

ферментов основных метаболических путей. В сердце на 6 неделе активируются

гликолиз, а на 9 и 12 неделях – цикл Кребса и липидный обмен. В лёгких на 6 не-

деле активируется гликолиз, а к 12 неделе фтористого воздействия усиливается

роль глюкозо-аланинового шунта на фоне ингибирования цикла Кребса. В отли-
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чие от этого в печени активация свободнорадикального окисления с 6 недели

приводит к разнонаправленным изменениям в ферментативной активности, что

свидетельствует о высокой чувствительности этого органа к длительному субхро-

ническому действию фторида натрия.

5. Субхроническое воздействие фторида натрия сопровождается органоспе-

цифическими деструктивными изменениями, степень которых наиболее выражена

в печени по сравнению с сердцем и лёгкими.
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