«УТВЕРЖДАЮ»
Врио директора ФГБНУ
«Научно-исследовательский институт
общей патологии и патофизиологии»
член-корреспондент РАН, д.м.н., профессор

С.Г. Морозов

« 01 » 11

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Алехиной Дарьи Александровны на тему «Экспериментальное исследование субхронического воздействия фторида натрия на компоненты редокс-сигнальной системы», представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности: 14.03.03 – патологическая физиология

Диссертационная работа Д.А. Алехиной посвящена одной из важнейших медико-биологических проблем - изучению патофизиологических, молекулярных механизмов влияния субхронического воздействия галогенов на организм. Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью обоснованного прогноза рисков для здоровья людей, проживающих в регионах с высоким содержанием фторидов в питьевой воде, а также имеющих профессиональные контакты с ними.

Актуальность темы выполненной работы

Пристальное внимание к различным аспектам биологического влияния фтора на организм обусловлено широким распространением этого галогена в природе, и его способностью активно включаться в обменные процессы организма. Несмотря на высокую реакционную способность, в физиологических концентрациях фтор необходим для нормального роста и развития организма, где выполняет свою специфическую метаболическую функцию в минерализующихся и других тканях. При этом вопрос о биогенном действии фтора на клеточном уровне остаётся открытым, поскольку необходимое его количество находится близко к дозе, оказывающей повреждающее действие.